
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 58 DEL 05-06-2025  
  
  
OGGETTO: PROGRAMMA UNITARIO DI PERCORSI TURISTICI DI TIPO 

CULTURALE, NATURALISTICO ED ENOGASTRONOMICO DI 
PORTATA NAZIONALE E INTERNAZIONALE, PERIODO DI 
SVOLGIMENTO GIUGNO 2025 � DICEMBRE 2025 - APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI 
MARCIANISE, CARINARO, CASAGIOVE, MACERATA CAMPANIA, 
RECALE E SAN NICOLA LA STRADA RELATIVO ALLA PROPOSTA 
"TRACCE D'AUTUNNO, LUCI D'INVERNO" 

  
  
L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di Giugno, alle ore 17:15 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Vicesindaco Giuseppina Sardo, stante l’assenza del Sindaco, e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA  X  

SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA X   
ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 La Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale obiettivo 
prioritario per lo sviluppo del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e 
riconosce che il turismo contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle 
comunità ospitanti, degli ospiti e dei visitatori. 

 La Legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce 
il ruolo fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto nella maturazione e 
nell’evoluzione del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale. 

 La richiamata Legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione vi è quella di 
promuovere e consolidare l’immagine unitaria e complessiva del sistema turistico regionale, 
valorizzando le risorse turistiche dei patrimoni diffusi del territorio regionale anche delle 
aree interne e di promuovere l’immagine turistica della Campania in ambito nazionale ed 
internazionale. 

 La Regione Campania, nella individuazione delle azioni, tiene conto del quadro strategico 
unitario derivante dall’insieme delle risorse stanziate per la politica di coesione, per la 
definizione di una programmazione unitaria e coordinata delle risorse disponibili. 

 Risulta strategico per lo sviluppo turistico regionale promuovere l’aggregazione tra Comuni 
al fine di sostenere l’attuazione di interventi necessari alla riqualificazione e alla 
diversificazione dell’offerta turistica regionale nell’ambito territoriale di riferimento, con 
particolare riguardo a percorsi turistici esperienziali per un “Viaggio” immersivo di tipo 
culturale, naturalistico ed enogastronomico. 

 I percorsi possono essere identificati come tappe, narrativamente collegate, caratterizzati 
da temi turistici unificanti, dalla cultura al naturalismo e all’enogastronomia, che danno un 
senso progettuale all’intero percorso, il quale si svolge in modo lineare, reticolare o a spirale, 
interessando territori dotati di caratteristiche omogenee in grado di coinvolgere l’intera 
filiera turistica locale. 

 Obiettivo della Regione, ai fini dello sviluppo del turismo e della promozione del suo 
patrimonio culturale in Campania, in coerenza con le programmazioni precedenti, risulta: 
 promuovere forme di iniziativa spontanea degli operatori turistici, degli enti pubblici 

e del terzo settore in relazione alle peculiarità e alle caratteristiche dei territori 
nell’ottica di un cambio di passo dell’offerta turistica regionale, assicurando attività 
“trasversali”;  

 favorire la collaborazione tra pubblico e privato, promuovendo soggetti gestionali 
integrati e forme partenariali sperimentali, al fine di superare la polverizzazione degli 
interventi su singoli Comuni; 

 sostenere l’offerta integrata che coinvolge i territori di destinazione turistica nella 
definizione di percorsi di “Viaggio” sostenibile e partecipato che includono tutte le 
forze del territorio;  

 valorizzare le specificità enogastronomiche regionali e l’intera filiera attraverso la 
loro integrazione nell’offerta turistica e nelle azioni di promozione e di 
comunicazione che si andranno a sostenere, avvalendosi della rete della ricettività 
alberghiera ed extralberghiera come porta di ingresso alle specificità territoriali e a 
forme di turismo esperienziale;  

 promuovere il Percorso di “Viaggio” come lettura integrata e armonica delle realtà 
territoriali, proponendo un Programma di eventi, che possa delineare un tracciato 
sperimentale di co-progettazione basata su forme di partenariato pubblico/privato, 
tra Enti Pubblici e Animatori Locali privati o misti, che individuano quale capofila un 
Comune con elevata capacità di gestione degli interventi;  



 costruire progetti di rete sovra-comunali che tengano conto delle peculiarità dei 
territori di riferimento, in continuità con quanto già espresso dai medesimi territori 
attraverso iniziative di successo, seguendo le sollecitazioni provenienti da Sette 
gruppi di “parole-chiave”:  

1. Storia, Arte e Cultura;  
2. Natura e Paesaggio;  
3. Spiritualità e Tradizioni;  
4. Enogastronomia;  
5. Sport, Salute e Benessere;  
6. Intrattenimento, Congressuale e Wedding;  
7. Innovazione sociale in ambito turistico.  

 La Regione Campania rappresenta una “Destinazione Turistica” unitariamente intesa, nella 
quale già esistono tutti gli elementi che possono rendere l’esperienza di “Viaggio” un 
unicum, non solo rispetto ad altre Regioni italiane ma anche rispetto all’offerta 
internazionale, valorizzando storia, prodotti e accoglienza in un mix irripetibile.  

 Il Percorso di “Viaggio” è una lettura integrata e armonica delle realtà territoriali, che offre 
una connotazione fortemente attrattiva in termini turistici. L’offerta che si intende garantire 
è di tipo dinamico e deve saper rappresentare in modo esperienziale le caratteristiche dei 
luoghi che il “Viaggio” si propone di narrare.  

 L’elaborazione di un programma regionale di itinerari promozionali in grado di convogliare, 
nel periodo di svolgimento delle manifestazioni, flussi turistici mirati, costituisce uno 
strumento fondamentale per realizzare efficaci azioni di marketing finalizzate al 
riposizionamento del “prodotto Campania” sul mercato nazionale ed estero nonché un 
fattore di sviluppo locale e di crescita, con ricadute sui territori anche in termini di 
apprezzamento dell’appartenenza.  

 L’individuazione di itinerari tematici o territoriali per la promozione del patrimonio culturale 
della Campania – dai luoghi d’arte alle bellezze naturalistiche e paesaggistiche, dalle 
tradizioni alle produzioni tipiche alle tradizioni enogastronomiche – dovrà avvenire sulla 
base di percorsi che, tra l’altro, costruiscono relazioni tra territori, ne rafforzano l’identità e 
ampliano le conoscenze di residenti e visitatori, nonché la costruzione di un programma 
regionale unitario di interventi, atto a garantire, oltre che la concentrazione degli stessi, 
anche la piena espressione alla domanda di sviluppo delle collettività locali, applicando i 
principi di concertazione e partenariato, sussidiarietà e decentramento. 

 
Preso atto che: 

 Con Deliberazione n. 229 del 29/04/2025, la Giunta Regionale della Campania ha inteso 
avviare la definizione, per il periodo “giugno 2025 – dicembre 2025”, di un Programma 
unitario di percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata 
nazionale e internazionale, demandando, tra l’altro, alla Direzione Generale per le Politiche 
Culturali e il Turismo di emanare il relativo Avviso Pubblico di selezione. 

 Con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 12 n.200 del 12/05/2025 con oggetto «FSC 
2021/2027. DGR n. 229 del 29/04/2025. Programma di percorsi turistici di tipo culturale, 
naturalistico ed enogastronomico per la promozione turistica della Campania. Periodo 
“giugno 2025 – dicembre 2025”. Approvazione Avviso Pubblico. (BURC)» è stato approvato, 
secondo le linee guida di cui alla DGR n. 229/2025, l’Avviso Pubblico ed il relativo modello di 
scheda progettuale, allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per 
la selezione delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma unitario di 
‘‘Percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e 
internazionale’’, da svolgersi sul territorio regionale nel periodo “giugno 2025 – dicembre 
2025”, da finanziare a valere sulle risorse del FSC 2021- 2027 – Fondo di Rotazione ex lege n. 



183/1987. 
 Con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 5012 n.244 del 04/06/2025 con oggetto 

«FSC 2021/2027. DGR n. 229 del 29/04/2025. Programma di percorsi turistici di tipo 
culturale, naturalistico ed enogastronomico per la promozione turistica della Campania. 
Periodo “giugno 2025 – dicembre 2025”. Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 200 del 
12/05/2025. Proroga scadenza presentazione istanze» è stato prorogato il termine ultimo di 
presentazione delle istanze alle ore 15.00 dell’11 giugno 2025. 

 La partecipazione alla procedura selettiva è riservata unicamente ai Comuni NON 
CAPOLUOGO di PROVINCIA della Regione Campania, per proposte progettuali in forma di 
partenariato tra non meno di 6 Comuni, volte alla realizzazione di “Percorsi turistici di tipo 
culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e internazionale”, anche al 
fine di consolidare forme di cooperazione pubblico/privato che possano favorire il successivo 
riconoscimento delle DMO di appartenenza;  

 I Comuni non capoluogo di provincia: 
 possono fare istanza o partecipare, esclusivamente, a un’unica proposta progettuale 

per l’intero programma; 
 devono garantire il rispetto dell’importo complessivo della proposta progettuale 

presentata. 
 La partnership deve essere coerente con le attività previste dalla proposta progettuale e 

dovrà essere formalizzata mediante la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa ad hoc nel 
quale, tra l’altro, si individui l’Ente-Capofila che risulterà beneficiario dell’eventuale 
finanziamento, con il compito di garantire l’attuazione di tutte le azioni funzionali al 
perseguimento degli obiettivi condivisi ed individuati nella proposta progettuale.  

 I Comuni beneficiari devono garantire il rispetto dell’importo complessivo della proposta 
progettuale presentata e, pertanto, qualora vengano meno talune delle fonti di entrata 
ulteriori rispetto al finanziamento regionale, dovranno accollarsi le spese per un valore 
corrispondente alle entrate cessate, pena la non concessione o la revoca del finanziamento. 

 
Considerato che 

 i Comuni di Marcianise, Carinaro, Casagiove, Macerata Campania, Recale e San Nicola la 
Strada (di seguito “Parti”) in risposta all’Avviso Pubblico «PROGRAMMA UNITARIO DI 
PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO ED ENOGASTRONOMICO DI 
PORTATA NAZIONALE E INTERNAZIONALE, PERIODO DI SVOLGIMENTO GIUGNO 2025 – 
DICEMBRE 2025 (Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 29/04/2025) intendono 
presentare la proposta progettuale “Tracce d’Autunno, Luci d’Inverno” a valere sulle risorse 
messe a disposizione dall’avviso; 

 detti Comuni presentano una omogeneità di carattere territoriale, storico-artistica, di 
tradizioni popolari e di tipicità enogastronomiche. 

 
Considerato, inoltre che 

 il Comune di Carinaro in accordo con i Comuni di Marcianise, Casagiove, Macerata Campania, 
Recale e San Nicola la Strada, proponendo come Comune Capofila il Comune di Marcianise 
Campania, intende sottoscrivere apposito Protocollo d’Intesa, secondo lo schema allegato, 
al fine di partecipare in forma associativa al precitato Avviso; 

 il Comune di Carinaro si impegna secondo le disposizioni dell’Avviso Pubblico a presentare 
UN’UNICA PROPOSTA PROGETTUALE per l’intero programma; 

 l’importo massimo del finanziamento richiedibile è pari ad € 120.000,00 (euro 
centoventimila/00). 

 
Ritenuto di 



 provvedere all’approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa per la partecipazione in 
forma associativa; 

 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);  
ACQUISITI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi;  
CON votazione unanime resa come per legge, 
 

DELIBERA 
 

 Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 Di aderire all’Avviso Pubblico «PROGRAMMA UNITARIO DI PERCORSI TURISTICI DI TIPO 

CULTURALE, NATURALISTICO ED ENOGASTRONOMICO DI PORTATA NAZIONALE E 
INTERNAZIONALE, PERIODO DI SVOLGIMENTO GIUGNO 2025 – DICEMBRE 2025» 
(Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 29/04/2025). 

 Di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa al fine di presentare in forma associata 
con i Comuni di Marcianise, Carinaro, Casagiove, Macerata Campania, Recale e San Nicola la 
Strada, il progetto denominato “Tracce d’Autunno, Luci d’Inverno” a valere sulle risorse 
messe a disposizione dall’Avviso Pubblico sopramenzionato. 

 Di prendere atto che la presente delibera individua come Comune Capofila il Comune di 
Marcianise. 

 Di autorizzare il Sindaco/Legale Rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione del Protocollo 
d’Intesa sopramenzionato. 

 Di dare atto, tra l’altro, che la Scheda Progettuale contiene un Quadro Economico diviso in 
Entrate e Uscite per un importo complessivo pari a € 132.000,00 (Euro 
centotrentaduemila/00), di cui 120.000,00 (euro centoventimila/00) a valere come 
finanziamento regionale ed € 12.000,00 (Euro dodicimila/00) a valere come diretta 
partecipazione finanziaria del Comune proponente, di cui € 2.000,00 (Euro duemila/00) a 
carico del Comune di Carinaro come da art. 6 del Protocollo d’Intesa. 

 Di demandare agli uffici comunali competenti i consequenziali atti gestionali. 
 Di demandare il Sindaco di Marcianise in qualità di Rappresentante Legale del Comune 

Capofila dell’aggregazione alla predisposizione, sottoscrizione ed alla presentazione della 
documentazione relativa alla proposta progettuale da presentare online entro e non oltre il 
termine previsto. 

 Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza a provvedere, la presente 
delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 
18.8.2000 n° 267. 



 
  

Deliberazione n. 58 DEL 05-06-2025  
 

  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
GIUSEPPINA SARDO SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 58/2025 

  

OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO «PROGRAMMA UNITARIO DI 

PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO ED 

ENOGASTRONOMICO DI PORTATA NAZIONALE E INTERNAZIONALE, PERIODO 

DI SVOLGIMENTO GIUGNO 2025 � DICEMBRE 2025» (DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

REGIONALE N. 229 DEL 29/04/2025). APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 05-06-2025   

Il Responsabile 
  



  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 58/2025 

  

OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO «PROGRAMMA UNITARIO DI 

PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO ED 

ENOGASTRONOMICO DI PORTATA NAZIONALE E INTERNAZIONALE, PERIODO 

DI SVOLGIMENTO GIUGNO 2025 � DICEMBRE 2025» (DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

REGIONALE N. 229 DEL 29/04/2025). APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] [] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 05-06-2025   

Il Responsabile 
  



  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 05-06-2025 
  
OGGETTO: PROGRAMMA UNITARIO DI PERCORSI TURISTICI DI TIPO 
CULTURALE, NATURALISTICO ED ENOGASTRONOMICO DI PORTATA 
NAZIONALE E INTERNAZIONALE, PERIODO DI SVOLGIMENTO GIUGNO 2025 � 
DICEMBRE 2025 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA 
TRA I COMUNI DI MARCIANISE, CARINARO, CASAGIOVE, MACERATA 
CAMPANIA, RECALE E SAN NICOLA LA STRADA RELATIVO ALLA PROPOSTA 
"TRACCE D'AUTUNNO, LUCI D'INVERNO" 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 09-06-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 24-06-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 09-06-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
OLIVA LORENZO 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


